El numero de siglas y abreviaturas empleadas es reducidisimo
y su significado obvio:

— add. ... ... ... ... ... addidt.

— COIT. ... ... ... ... .. correxit.

— del. ... ... ... ... ... delevit.

— om. ... ... ... ... ... oOmisit.

— transp. ... ... ... ... transposuit.

—- ] e vee wer ... lema o lectura del texto sustituida por
la variante, o acerca de la cual se
nota algo.

— [ ] cee eve we. ... addidit,

GoxzaLo MarTiNez DiEz, S. ]J.

——

48. Hacia la edicion critica de la Hispana, en Miscelanca Comillas 41

(1964) 379-383.
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LXXXIIII.—! INCIPIT CONCILIUM EORUM QUI IN ANCYRA ET
CESAREA EXPOSITI SUNT [ET] = NICHENIS PRIORES INVE-
NIUNTUR.

I

Presbiter si uxcrem duxerit ab ordine deponi debere quod si forni-
catus fuerit vel adulteriumm comiserit extra ecclesia proici et ad peniten-
tiam inter laicos redigi oportere.

I1

Mulier si duobus {ratribus nupserit abici debere usque ad diem mortis
sed propter humanitatem in extremis suis sacramentis conciliari! oportet.
Adtamen si forte sanitatem reparaverit matrimonio soluto ad penitentiam
admittatur. Quod si defuncta fuerit mulier in huiusmodi consortio con-
stituta dificilis erit penitentia remanenti 2; quae sententia tam viros quam
mulieres tenere debebit.

III

De his qui frequenter uxores ducunt et his qui sepius nubunt tempus
quidem quod 1! his constitutum est manifestum et 2 conversatio et fides
eorum tempus adbreviat. -

IIII

S1 quis concupita muliere etiam concubitum ! eius desiderius 2 habeat
non autem consequatur effectus manifestum est hunc per divinam gra

tiam liberatum.

Vv

Cathecuminus id est audiens qui ingreditur ecclesiam et stat cu
cathecuminis si peccare fuerit visus figens genua audiat verbum sed ab-
stineat ab illo peccato quod si in eo perdunrat abici omnino debere,

NLMB 111

TiTULUS 1. quod [de] L.

1. LXXXIII] om. LMB. 2. et] sed L.

2. ET) om. N. 1111

IT 1. concupitum MB: corr. concubi-
1. reconcihari L. tum B.
2. remanentis L; remanend: D. 2. desiderio L: desiderium MB.
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VI

De pregnantibus quoniam oportet baptizari quando volunt nihil enim
in hoc sacramento commune est pariture, et illi quod eius utero fuerit

geditum quia in!' unijuscuiusque in illa confessione libertas arbitrii de-
claratur.

V11

Presbiterum conubio secundarum nuptiarum interesse non debere,
maximae cum petatur secundis nuptiis penitentia; quis ergo presbiter qui
propter 1 convivium illis consentiat nuptiis.

VIII

Si cuius uxor adulterium commisisse cum esset laicus fuerit conpro-
batum ! hic ad ministerium ecclesiasticum admitti non potest; quod si in
clero iam constituto eo adulteravit dato repudio dimittere eam debet. Si

vero inherere in? eius consortio velit non potest® susceptoc ministerio
perfrui.

VIIII

Qui admiserit corporale peccatum et postea presbhiter ordinatus est
si confessus fuerit quod ante ordinationem suam peccaverit non quidem
offerat, maneat autem in aliis officiis propter eius studii utilitatem nam
cetera peccata consuerunt [censuerunt] ® plurimi etiam ordinatione privari;
quod si de his non fuerit confessus nec ab aliquo poterit manifeste con-
vinci huic ipsi potestas est permitenda.

X

Similiter et de diacono? sj in eo culpa [culpae] 2 genere fuerit invo.
lutus a ministerio esse cohibendum.

VI J. potest [eius] L.
1. in] om. MB,

VII VIIII

1. qui propter] quippe MB; corr. 1. censuerunt LMB.
qui B.

VIII R

1. comprobata MB. 1. diaconibus MB.
2. in} om. L. 2. culpae LMB. -
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X1

Presbiter ante XXX annorum aetate non ordinetur quamvis sit proba-
biles [probabilis] ! vitae sed observet usque ad prefinitum tempus; Do-
minus XXX anno 2 baptizatus est et sic predicavit.

XII

51 quis in egntudine fuerit baptizatus presbiter ordinari non debet,
non enim fides illius est voluntaria sed ex necessitate; nisi forte postea

ipsius studium et fides huiusit probabiles [probabilis] 2 aut hominum
raritas coget 3.

XIII

Presbiteri qui conregionales non sunt in ecclesial presentibus epis
copis vel presbiteris civitatis offerre non poterunt nec panem dare. In
orationem [oratione] 2 autem calicem dabunt. Quod si absentes sunt ci-
vitatis sacerdotes et fuerit invitatus in oratione solus potest dare. Vica-
rii autem episcoporum 2 quos gregi [greci] ¢ corepiscopos dicunt consti-
tuti sunt quidem ad exemplum septuaginta seniorum sed tamquam con-

sacerdotes propter sollicitudinem pauperum offerant et honorabiles ha-
beantur.

XIIII1

Diacones septem esse debent secundum regulam quamvis magna 2 civi-
tas, cui regulae sauctoritas erit actuum apostolorum.
Expliciunt 3 kanones ancyromaci [ancyromati} 4.

X1 XIII
1. ecclesiis LMB.
1. probabilis LMB. 2. oratione LMB.
2. annorum LMB. 3. episcoporum] episcopis erunt MB.
4. greci LMB.
X1 XIIII

1. XIIII) om. M.
1. huilus] om L. 2. magna ([sit] L.
2. pr.babilis LMB; [videatur] L. 3. expliat B,
3. cogat L; cogit MB. 4, ancyromati LMB.
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LXXXV.—! INCIPIT CONCILIUM ARELATENSE TEMPORE MARINI
(EPISCOPI] 2 ACTUM A CXXIII EPISCOPIS QUI ET PAPA
[PAPAE] 3 SILVESTRO SCRIPSERUNT.

Domino sanctissimo fratri Silvestro papa [papas] ¢ coetus episcoporum
qui adunati fuerunt in oppido arelatensi quid decreverimus s communi
consilio ¢ caritati tuae significavimus ut et ipsi sciant quid in futurum obser-
vare debeant 7; placuit ergo presentibus patribus sanctis 8 evangelistae
eiusdem ut de his quae singulos quosque movebant iudicia proferemus
quoque te consistente.

Placuit ¢ etiam ante 19 omnibus insinuari quid autem sit gquod sen-
serimus Scriptis nostre mediocritatis subiungimus. Id 11 principali loco
de vita nostra adque virtute tractandum fuit, ut quia unus pro omnibus
mortuus est et resurrexit ab hominibus [omnibus] 12 tempus ipsuc1?
ita religiosa mente observetur ne quid dissensionis vel discessionis in
tanto obsequio devotionis possit exurgere, Censuimus ergo pascha Domini
per orbem totum una diae observare [observari] !4 et de isdem cuiusque 15
locis 16 ordinati fuerint ministri in ipsis locis perseverent; et de his qui
arma proiciunt in pace placui [placuit] 17 abstineri eos.

I

Primo in loco de observatione pasche dominice! ut uno diae et uno
tempore a nobis observetur et iuxta consuetudine[-nem] 2 litteras ad

omnes tu dirigas.

IT

De his qui in quibuscumque locis ordinati fuerint ministri in 1ipsis
locis perseverent.

III

De his qui arma proiciunt in pace placuit abstineri ! eos a communione.

NLPMB 12. omnibus LP; ominibus MB.

13. ipsum tenipus LPMB.
T1TULUS . 14. observari LPMB.

15. quibusque MB.

;' ILV‘[XXXV] om. L. P. 16. locis [quibus] L.PMB.

. ARINI [EPISCOPI] [LPMB. 17 placuit I PMB

3. Parae LPMB. | T

4. papae LPMB.

5. decrevemus P. I

6. c ncilio B. 1. dominici L

7. futuro observari debeat LPMB. -

8. sanctis patribus PMB. - consuetudinem LPMB

9. placuit [quoque] L. III

10. ante] a te MB.

11. 1d [est in] LPMB. 1. abstinere [LPMB.
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IV

De agitatoribus qui fideles sunt placuit eos quamdiu agitant a com:-
munione separari.

\'

De theatricis et ipsos placuit quamdiu agunt a communione separari?.

VI
De his qui in infimmitate credere volunt placuit eis debere manum
inponi.
VII

De presidibus qui fideles ad presidatum impetu prosiliunt ita placuit
ut ewm fcum) ' provecti 2 fuerint litteras accipiant ecclesiasticas et com-
municatorias 3 ita tamen ut in quibuscumque locis gesserint ab episcopis
eiusdem illuc sicut in altis 4 agatur et cum coeperint contra disciplina
[-nam] 5 agere tunc demun a6 communione excludantur.

VIII

Similiter et ae his qui rempublicam agere volunt,

VIIII

De aphoriis quod 1 propia lege utuntur ut rebaptizent 2, placuit si ad
ecclesiam aliquis venerit [aliqui venerint] 3 interrogent eos et si previ
derint ([perviderint] 4 eos in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum 5
quod si interrogantié non: responderint hanc Trinitatem baptizentur.

X

De his qui confessorum litteras afferunt placuit ut sublatis eis litteris
alias litteras 1 accipiant communicatorias.

7

V | VIIII
1. seperari L. . quid MB.
VIl 2. rebaptizentur LPMB.
3. aliqui venerint LPMB.
1. cum L_PMB- 4. perviderint LMB; providerint P.
2. profecti B. _ _ 5. Sanctum {credere] L.
3. et communicatorias] excommuni- g . interrogati MB.
catorias MB. 7. non] om. LPMB.

alteris L alus P.

4. .
5. disciplinam LLPMB.
6. a) om. M. 1. litteras] omr. 1.
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X1

De Ins qui coniuges suas in adulterium|-rio] ! deprehendunt et idem 2
sumunt aduliscentes fideles prohibentup nubere, placuit ut quantum pos-
sit consilium eis detur ne alias uxores viventibus uxoribus 3 suis licet
adulteris accipiant.

XII

De fidelibus puellis quae gentilibus coniunguntur placuit ut aliquanto
tempore a communione separentur,

XIII

De ministris qui foenerant placuit eos iuxta forman divinitus datum
[-tam] 1 a communione abstinere 2.

XI1III

De his qui Scripturas sanctas tradedisse dicuntur vel vasa dominica
vel nomina! fratum suorum placuit nobis ut quicumque eorum ex actis
publicis fuerit detectus non verbis nudis ab ordine clericatus amoveatur;
nam si idem aliquos ordinare fuerint deprehensi et hii qui ordinaverunt 2
ratio illis subsistit 3 non illis obsit ordinatio. Et quoniam multi sunt qui
contra Ecclesiam repugnare videntur et per testes redemptos putant se
ad accusationem admitti debere omnino non permittantur.

XV

De his qui falsa adversus fratres suos defemunt placuit eos usque ad
exitum non communicare sed falsum testem ijuxta Scripturam inpunitum
non esse.

XVI

De diaconibus quos cognovimus multis locis offerre placuit minime
fierl debere 1,

X1 XIII1
1. adulterio LPMB. 1. nomina]l om. M.
2. item LPMB. 2. ordinaverunt] ordinati fuerint
3. uxoribus] om. MB. LM ; ordinati fuerunt PB.

3. subsisterit L ; subsistet PMB.

XIII

XVI
1. datam LPMB.

2. abstinere] separari L.. 1. debere] om. L.
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XVII

De his qui pro delicto suo a communione separantur ita placuit fut]:®
in quibuscumque locis fuerint exclusi eodem loco 2 communione 2 non
solvantur. '

XVIII

Ut nullus episcopus alium episcopum inculcet. |

XVIIII

De diaconibus urbicis ut non sibi tantum presumant ser honore[-rem] +
presbiterorum servent ut sine conscientia eorum nihil tale fiant 2.

XX

De episcopis peregrinis qui in urbe [urbem]! solent venire placuit eis
locum dari ut offerant.

XXI

De his qui usurpant sibi soli debere! licere episcopos ordinare,
placuit ut in nullo sibi 2 hoc presumant nisi adsumptis secum aliis VII
episcopis nam si non potuerint VII infra tres non 3 debent ordinare.

XX11

De presbiteris aut diaconibus qui solent dimittere loca sua in quibus
ordinati sunt et ad alia loca se transfermunt placuit ut his ' locis ministrent;

quod si derelictis locis suis ad alium se locum transferre voluerint de-
ponantur. '

XVII XXI

1. placuit [ut] LPMB. |
2. eodem loco| in eisdem LP; in fi- 1. sibi soli debere] sibi debere sol

de a MB. LP sclis sibi debere MB.
3. communione [alibi]MB. 2. sibi] om. LPMB.
| 3. non] om. LPMB.
XVIIII
1. honorem LPMB.
2. fiat PMB.
XXII
XX
1. urbem LPMB. 1. his] isdem LPMB.
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XXIIX

De his qui apostatant qui [et] ! numquam se ad ecclesiam presentant
nec penitentiam agere querunt et postea 2 infirmitate arrepti petunt com-
munionem placuit eis non dandam nisi egerint dignus [-nos] 3 fructus
penitentiae. .

XXIII1

Placuit ut quantum potest inhybeatur viro ne demissa uxore viventem
[-te] @ liceat ut aliam ducat super eam; quicumque 2 hoc fecerit alienus
erit a catholica communione.

XXV

Placuit ut mulierem corruptam clericus non ducat uxorem vel his [is] !
qui laicus mulierem corruptam auxerit non admittantur [tatur]-: ad
clerum. '

XXVI

De aliena ecclesia clericorum |[clericum] ! ordinare alibi nullus epis-
copus usurpet. Qui [Quod] 2 si fecerit sciat se esse iudicandum cum inter
fratres de hoc fuerit adpetitur[-tus] 3.

XXVII

Absentum ! clericum alterius ecclesie alia non admittat si [sed] 2 pa.
cem in ecclesiag inter fratres simplicem tenere cognuscat.

XXVIII

Venientem de donatistis vel de montensibus per manus impositiones
suscipiantur ex eo quod contra ecclesiasticum ordinen baptizare videntur.

XXVIIII

Preterea quod dignum pudicum et honestum est suademus fratribus ut
sacerdotes et livitae cum uxoribus suis non coeant qui a ministerio cotidiano

XXIIL - XXVI
1. e¢ LPMB. L -
2. posteal in add. BM: post in P. 1. clericum LPMB.
3. dignos LLPMB. 2. quod LPMB. |
X XTI 3. appetitus LIPMB
1. wvivente LPMB. B
2. quicumque [autom] LPMB. XX VI] .
XXV o
1. 1s LPMB. 1. abstentum LP; absentem MB.

2. admittatur LMPB. | 2. sed LPMB.
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occupantur quicumque contra hanc constitutionen fecerit a1l clericatus
honore deponatur.

XXX

Sinodus episcoporum qui in civitate arelatensium apud Marianum
[Marinum] ! episcopum Ecclesiae catholicae temporibus Constantini Au-
gusti Volusiano et Anniano consulibus.

Sic ex provincia Sycilige civitate 2 ean urbis hoc est 3 Cretus episcopus
et Florentius diaconus. |

Ex provincia Campania ¢ civitatis capuensium Protinus episcopus Agrip-
pa 5 et Cyprianus diaconus.

Ex provincia Apulia 8 civitatis salpuensium Pardus episcopus et Cres-
cens diaconus. '

Ex provincia * Dalmatiae civitatis aquileiensium * Theorus [Teodo-
rus) 8 episcopus et Agaton diaconus, : -

Ex urbe romana quos Silvester episcopus misit Claudianus 9 et Vitus
presbiteri(s) 10 Eugenius et Cyricus diaconi *1,

Ex provincia Italiae civitatis mediolanensium Merodes episcopus et
Sevenus 12 diaconus. +

Ex provincia vienensium civitatis massiliaensium Horesius episcopus
[et] 13 Nazoreus lector.

Ex provincia vienensium 4 civitatis arelatensium episcopus supra
scriptus.

Explicit concilium arelatensae.

[LXXXVI]t [INCIPIUNT]2 CONSTITUTIONE[S]3! SANCTE SI-
NODI HABITE IN TERRITORIO ARAUSICC VI IDUS NOVEMBRIS
CIRO IN BOCLESIA IUSTINIANEN([SE] *.

I

Hereticos in meorte [mortis]! discrimine positus [-tos] 2 si catholici

XXVIIII 12. Servus P.
1. ad B. 13. episcopus [et] LPMB.
YXX 14. vicennensium L.
1. Marinum LPMB. NLPMB
2. civitatis LPMB. | .
3. urbis hoc est| om LPMB. TrryLus
4. Campaniae MB. 1. LXXXVI] om. NLP.
5. Agriopa] om. LPMB. 2. Incipiunt] om. NP.
6. Apuliae LPMB. 3. ConstIiTuTioNEs LPMB.
7. aquiliensium P ; aquilecensium M; 4. JusTiNiaNENSE PMB; IUsTINIA-
agquilensium B. | NENSI L.
8. Theodorus LPMB. I
9. Glaudianus [LPMB.
0
|

presbiteri LPMB; et add LPMB. 1. mortis I.LPMB.
diacones Domimi MB. 2. positos LPMB.

420 ' Documentos

esse desiderant si3 desit episcopus et + presbiter cum crismate et benedi-
ctione consignari placet.

11

-‘Nullum ministrorum qui baptizandi recepit ([recipit] 1 officlum sine
crismate, usquam debere progredi quia inter nos placuit semel crismani.
De e0 autem qui 2 baptismate, quacumque necessitate faciente, non crisma-
tus fuerit, ir confirmatione sacerdos commonebitur; nam inter quos
chrismatis ipsius non nisi una benedictio est, non ut preiudicans quid-
quam sed ut non necessaria habeatur repetita crismatio.

ITI

QU.I recedunt de corpore penitentiam [-tia] 1 accepta placuit sine recon-
ciliatoria manus mpositmne eis communican ‘quod morientis sufficit
consolationi secundum definitiones patrum qm humsmor.h communionem
congruenter viaticum nominarunt ut si supervixerint stent in ordine pe-
mtentum ut ostenm si [ostensis] 2 necessariis penitentiae fructibus legi-
timam communionem cum reconciliatoria manus inpositione percipiant.

IV

Penitentiam desiderantibus clericis non negandam.

vV

Eos qui ad ecclesiam confugerint tradi non debere, sed loci reverentia
et intercessione defendi; si quis autem mancipia clericorum pro suis
mancipiis ad ecclesiam confugientibus crediderit occupanda pro [per]!?
omnes ecclesias districtissima damnatione feriatur.

Vi

In ecclesia manumissos vel per testamentum ecclesiae commendatos
si quis in servitute [-tem] ! vel obsequium2 vel ad calomnariam [colo-
nariam) * condicione [-cionem] 4 inpremere [imprimere] s temptaverit
animadversione ecclesiastica cohercebitur.

3. s1 [non] LPMB. | vV

4. et] aut LPMB. : , 1. per LPMB.
Im-- - -

1. “tecipit LPMB. =~ = § - YI

2. qui [in] LPMB. servitutem LPMB.

)
.. 2. vel obsequium] om. P.
I 3. colonariam LPMB.

1. poenitentia LPMB, = - 4. conditionem LPMB.
2. ostensis LPMB. 5. imprimere LPMB.
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; VII

Si quis alibi consistentem clericum ordinandum putaverit prius defi-
niat et cum ipso habitet sic quogque non sine consultatione eius epis
copi cum quo ante havitavit nec eum qui fortasse non sine causa diu ab
alio [non] 2 ordinatus est (non) 3 ordinare presumat 4

-

VIII

Si quis autem alienus [-nos] ! cives aut alibi consistentes ordinaverunt 2
ne 3 inordinati in nullo accusantur aut ad se eos revocent aut gratiam
ipsis eorum impetrent cum quibus habitant.

VIIII

Si quis episcoporum in aliene civitatis territorio ecclesiam aedificare
disponet[-nit] ' vel pro fundi sui aut ecclesiastici vel pro quacumque
suorum oportunitate permissa licentia aedificandi quia prohibere hoc
votum nefas est non presumat: dicationem [decicationem] 3 quae illi
omnis modis 4 reservatur in cuius territorio ecclesia asurgit 5 et neservat
aedificatori episcopo hac gratia ut ¢ quod® desiderat clericus 8 in re sua
videre ipsos ordinet is 2 cuius territorio est vel si ordinati iam sunt ipsos
habere adquiescat et omnis ecclesiae ipsius gubernatio ad eum in cuius
civitatis territorio ecclesia surrexerit pertineifit. Quodsi etiam secularium
quicumque ecclesiam fabricaverit et alium magis quam ‘eum in cuius
territorio aedificavit invitandum putavit [putaverit] 1¢ tam ipse cui con-
tra constitutionem hac disciplinam gratificari vult quam omnes episcopi
qui ad eiusmodi dedicationem Invitantur a conventu abstinebunt si quis
excessenit 11 In reatum devocabitur si quis excessit ordinem recognuscat.

X

Placuit in reatu [reatum]'! venire episcopurmn qui admonitus de
excommunicatione cuiuscumque sine reconciliatione eius qui excom-

VII 3. dedicationem LPMB.
I. ut MB. . 4. ommmodis LPMB.
2. alio [ncn] LPMB. 5. surgit LPMB. |
3. non] om. LPMB. 6. sed reservet aedificator episco-
4. presumant B. pus hanc gratiam et LPMB.
7. quos l.. |
VIII 8. clericos LPMB.
1. alienos LPMB. 9. 1s [m]'LPMB.
2. ordinaverint MB. 10. putaverit LPMB.
3. nec LPMB. I11. excesserint B.
VIIII

X
1. dispomit LPMB.
2. presumat [facere] L. | . reatum [LPMB.
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municavit ei communicare presumpserit integra omnia sit 2 reconciliatio
intercesserit de iustitia vel iniquitate excommunicationis 2 proximae si-
nodo reserventur.

X1

Subito obmutescens prout statutum est baptizarii ut 2 penitentiam
accipere potest si voluntatis preterite testimonjum aliorum verbis habet,
aut presentes in suo notu [nutu] 3.

XII

Amentibus quecumaque pietatis sunt conferenda.

X1II

Energumeni baptizati si de purgatione sua curant esse sollicitudini cle
ricorum tradunt monitisque optemperant omnis modis! communicent sa-
cramenti ipsius virtute vel munimendi [muniendi| 2 ab incursu demonis
quod 3 infestantur vel purgandi quorum iam ostenditur vita ¢+ purgatio.

’ XIIII

Energumentis [-menis et]! cathecumenis in quantum vel necessita§
exegerit vel oportunitas promiserit de baptismate consulendum.

XV

Qui palam aliquando abrepti sunt non solum non adsumendi ad illum
ordinem clericatus sed etsi iam aliqui ordinati sunt ab imposito officio
repellendi 1.

XVI

Cum capsa et calix1! inferendus est et admixtione eucharistiae con-
secrandus.

e e

2. integra omnia sit] Si1 integra 3. quo L:; quos PMB.

I.PMB. 4. wvitae LPMB.
3. excommunicatio LP: excommuni-

cati MB. XIIII

XI - 1. energumenis [et] LPMB.
1. baptizare P.
2. et I.LPMB. XV
3. nutu LPMB' 1. repellends [sunt] L.
~ XIII VI

1. omnimodis LPMB. §

2. muniendi LPMB. ' 1. calix et transp. LPMB.
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XVII1
Evangelia deinceps placuit cathecuminis '_gzi apud omnem provincia-
rum nhostrarum ecclesiam.

XVIII

Ad baptisterium cathecumeni numquam admittendi.

XVIIIX

Ad fidelium benedictionem ! etiam inter domesticas 2 ordines in quan-
tum caveri potest segregandi informandique ut se revocent et signandos
vel benedicendos semotim offerant.

XX

De abiectione eius quem duo presumpsenint ordinare episcopi in nos-
tris provinciis placuit de presumptoribus ut si ubi! contingerit [conti-
gerit] 2 duos episcopos invitum facere autoribus damnatis in ius eorum
ecclesiae ipse qui vim passus est substituatur; si tamen vitare spondet 3
et alterius deiecti loco nihilominus ordinetur. Si 4 voluntarium duo fecerint
et ipse damnabitur quo cautius ea quae sunt antiquitus statuta serventur.

XXI1

Sed id1 preterea ut deinceps non ordinentur diacones coniungati [con-
iugati] 2 nisi qui prius confessionis proposito professi fuerint cas-
titatem._

XXTI

Si quis autem post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua
incontinens invenitur ab officio abiciatur. /

XXII1

De his autem qui prius ondinati! hoc ipsud inciderunt taurinatis synodi
sequendam esse sententiam qui 2 iubentur non ulterius promoveri.

XVIIII XXI

1. A fidelium benedictione LPMB.

2. domesticos LPMB. 1. Sedit L.

2. ccmugati LPMB.

XX
1. sic ubi L. X XIII
2. contingerit LPMB.
3. vita respondeat LPMB. 1. ordinati [in] LPMB.
4. Si [autem] LPMB. 2. qua MB.
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XXIIII

De idoneis autem et probatioribus viris quos clericatui alligari ipsa
vite gratia ita egerit si forte inciderunt duplata matrimonia ut non ultra
subdiaconatum ecclesiasticas capiant dignitates.

XXV

Diaconae omhnismodis! non ordinandae si que iam sunt benedictioni
quae populo inpendifur capita submittant,

XXVI

Viduitatis servandae professionem: ' coram episcopo in secretario ha-
bitam inposita1l ab episcopo veste viduali indicenda 2,

XXVII

Raptorem vel ipsam talis professionis desertricem merito damnandam.

XXVIII

In utroque sexu desertores professae castitatis prevaricatores haben-
di et his omnibus pro [per] ! penitentiam legitimam 2 consulendum.

XXVIIII

Hec qui subécripturi 1 sumus cum eorum quoque concordia(m) 2 qui
consensus dederunt rata deinceps inter nos hac nostris 3 habemn ¢ volomus
et habenda sancimus non ita pretereuntes eos qui synodo aut per se aut
per consensos suos vel ad vicem 5 sui per legatos destinando adesse de.
trectant ut qui sibi supra nos illi placeant qui patrum statuta despiciunt
quibus bis in anno quod nobis pro temporum qualitatem[-te] ¢ difficile
est sanctum est convenire adicientes quod similibus deinceps paginis pro
salubritate hac remediis ecclesiasticis congregandis adicere optamus ut
nullus conventus sine alterius conventus denuntiatione solvantur{-vatur] 7.
Itaque sequenti anno si Domino hoc Deo nostro Iesu Cristo promittente
[pen:] 8 conceditur die ¢ XV kalendas novembris Iustiniano '0 in aurasico

XXV XXVIII
1 : : P . 1. subscriptores LPMB.
omnimodis LEMB 2. concordia LPMB.
XXVI 3 nostros L. . y
| S 4. habere LPMB.
1. POsito MB. 5. invicem L.
2. indicendam LPMB. 6. qualitate LPMB.
/. solvatur LPMB.
XXVIII 8. permittente LPMB,
1. per LMB; pro NP. - 0. die] om. P.
2. penitentia legitima P, 10. Tustiano MB.
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territorio conventum habebimus qui ideo tantum [tanto] 1t prius pro
conventum ipsum 12 denuntiatur ut tam excusationis 13 libertas quam in-
vitationis 14 necessitas non sit de diem [die] 15 enim hac loco pro [per] 16
nos ipsos commonebimur singuli nobiscum in exemplaribus ea Qquae
pro [per] 17 nos sunt constituta referentes. Reliquos qui defuerunt beatissimi
fratris nostri Hilarii sollicitudini relinquimus datis ad ipsos horum exem-
plaribus commonendos.
XXX

Post omnia occurrit de inbecillitatibus fragilitatis humanae ut si quis
episcopus pro infirmitate!l aut é.liquam hevetudinem sensus inciderit aut
officium oris amiserit ea quae 2 nisi pro 3 episcopis operantibus geruntur
non sub presentia sua presbiter 4+ agere promittat {per-]5 sed episco-
pum 8 evocet cui 7 quod in ecclesia agendum fuerit inponat.

Ego Hilarus[-rius] 8 episcopus [subscripsi} ®.

Ego Claudius episcopus 10,

Ego Constantianus 11 episcopus {[subscripsi] 9.

Ego Audentius episcopus [subscripsi] .

Ego Agrestius episcopus [subscripsi] 9,

Ego Iulius episcopus [subscripsi] 9.

Ego Auspicius episcopus [subscripsi] @.

Ego Theodorus episcopus [subscripsi] ®.

Ego Maximus episcopus [subscripsi] 9.

Ego Eucherius episcopus [subscripsi] 9, sanctorum sacerdotum compro-
. vincialium meorum super his expectaturus adsensum.

Nectarius.

Iustus.

Ceretius.

Augustalis.

Ingenuus 12,

Superventori.

Salonius pro patre meo episcopo Claudio subscripserunt.
Expliciunt 13 constitutiones sancte sinodi 14.

11. tanto LPMB.

12. pro conventum ipsum] om. L.
13. causationis MB.

14. nvitationis [s1] B.

15. die LPMB.

16. per LPMB.

17. per LPMB.

presbiterum MB.

permittat LPMB.

episcopus LPM.

sine vocet cut P sine voce cui-
que L : vocet cui MB.
Hylarius LPMB.

subscripst1 LPMB.

10. Ego Claudius episcopus] om.

R N A

LPMB.
RXX 11. Constantinus LPMB.
1. in infirmitatem L. | 12. Ingentius LPMB.
2. quae [non] MB. 13. explicantur P.
3. pro] propriis L. 14. synodi sanctae P.
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LXXXVII' INCIPIUNT 2 CONSTITUTIONE[S] 3 SANCTE SYNODI
HABITE APUD REGIAS +.

Cum in voluntatem 5 Domini apud regiensem ecclazsiam convenissemus
et transgressiones ¢ apud ebrudensem ecclesiam habite remedium quere-
retur quia sacris ecclesie canonibus hac reverendis patrum constitutioni-
bus omni parte neclectis 7 ahsque trium presentia absque conpnovincia-
lium litteris sine metropolitani auctoritate ir;'itama ordinationis speciem
a duobus temere convenientibus presumptam esse clarebat; non minus
doloris de presumentium lapsu quam de ecclesie ipsius convulsione in
pectoribus omnium diutina conluctatione versatum est primum itaque quia
non ulciscendi sed remediandi studium nutu domini universorum pectora
prorsus sacerdotali consilio insiderat canonum in sermonibus singulis
propietate perspecta ¢ patuit quod sicut reproba que presumpta essent
inritum ¢ revocanda ita eos qui reproba presumpsissent quamvis confun-
dere censura cogeret caritati liceret absolvere presertim cum hii qui tam
perversa incidissent a primo lapsus ipsius diei adhibitis passim precibus
culpam penitentes 1 aut ignorantiae aut circumscriptioni inputassent
quia etsi inveniabile !2 crederetur sacerdotem sacerdotalia instituta nes
cisse, livius [le-] 13 tamen erat quam si ore inpudenti fateretur se nota
calcasse.

1

De multo! duorum qui ordinatione[-nem] 2 presumpserunt.

Itaque eos qui tam incondita acta [ac tam] 3 instabilia usurpaverunt
[-rant| 4 placuit misericordie et caritatis occursu® ita in communionem
dilectionemque ¢ recipi ut scirent secundum recentem et saluberriman
Taurinatis synodi definitionem ad perpetuam vitae istius suffusionem
nullus [nullis] 7 se de cetero ordinationibus, nullis ordinariis interfu-
turos esse conciliis quia nihil salubre ab illis statuendum expectaretur
quia tante corruptionis tamn detestanda exempla prebuerunt. Ebrudensi
ecclesie ante omnia mature visum est consulendum quia in id ebiennium 8

NLMB 11. penitentis LMB.
12. vemabile MB.
TrTurus 13. levius LMB.
1. LXXXVII] om L; XXXVII
MB. I
2. InNcieiT B. -
3. ConsTtITUTIONES LMB. 1. multa MB.
4. Recisam L. 2. ordmnationem LMB.
5. voluntate L. 3. ac tam LMB.
6. transgressionis MB. 4, usurpaverant LMB.
7. neglectus LMB. 5. occursui MB,
8. 1irntam B. 6. delectationemque L.
9. prespecta LMB. 7. nulhs LMB.
10. inritum] in irritum L. 8. 1d ebiennium] de biennium LLMB.
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mensibus sacerdote ¢ legitimo destituta 1©¢ hoc gravius egrotaverat ut
clerus innocens ad disciplinae, ut probatum est, memor quorundam ali-
quorum insolentia hac varia perturbatione vexatus etiam in sacerdotibus
a[c] ' ministris minas hac iurgia et vim acerbissiman periculosa et per-
niciosa 12 nuper caede 13 pertulerat, nec poterat differri bonorum hac
disciplinae memorum expectatione viderentur contumacium et inquieto-
rum vota palpari quorum conspirationes machinationesque et in prete-
ritum quantum deprehendi possint animadversione ecclesiastica punien-
de et in futurum anticipanda 14 erant. Itaque ordinationem quam canones
irritam definiunt nos quoque vacuandam esse censuimus. In qua preter-
missa trmum presentia nec expetitis conprovincialium litteris metropoli-
tani quoque volontate neclecta 15 prorsus nihil quod episcopus faceret
ostensum 16 est.

|

De remotione eius quaem [quem] ! ordinare perperam duo presumserunt,

Itaque placuit in voluntate(m) 2 Domini remoto eo qui perperam
adsumptus erat episcopum f{ieri omnino fratrum 3 constitutione et eccle-
siastica traditione servata; verum quia hec sancta synodus non disci-
plinae tantum coram [curam] 4 sed et misericordiam egissit [-diae ges-
sit] 5, cumque occurreret quod se Armentarius diebus proximis eidem
ecclesie multa adsentatorum insolentia rettulisset, occurrebat tamen quod
ante admonitione[-nem] ¢ discesisset quod a nonnullis sacerdotum in hoc
ipsud confirmatus se etiam private domui redidisset quod epistolas 7 ad
clerum ipsum emiserat quibus episcopatum quem se non indeptum agnos-
cebat apte renuntiaverat 8 eradi nomen suum petens et hoc ipsud quod
instabiliter in se presumptum erat iam tunc inordinatum et irritum futurum
protestatum esse confirmans; in illam potius partem declinata sententia, est
et 9 iuveni educato in timore Domini plus suffragaretur quod in actu vitio-
sissimo interdum sana sensisset quam quod iuvenalibus titillationibus aliqua
in parte cesisset. Itaque pretermissis his que egressu illius cum absque
ullius excusationis effugio culpe societatis resperserant velut innocentem
eundem preterire sacerdotes Domini qui huic concilioc aderant damnatione
vacuum reddiderunt.

9. sacerdotale LMB. | voluntate LMB.

i(l) destitil{taBm LMB. fratrum] fratres in LMB.
. ac .

12. periculosam et permticsam MB, cu-ram: LM_B' _

13. cedem MB. misericordiae gessit LMB.

14. anticipandae MB. admonitionem LMB,

0O N nE LN

15. neglecta LMB. epistola L.
16. ostensus MB. apte renuntiaverat] aptarent nun-
I1 tiaverat MB.

1. quem LMB. 9. ut MB.
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III

De indulto eidem peregrini vel corepiscopi! nomine,

Quod ergo in quibusdam scismathicis recipiendi si2 nichenum conci-
lium statuit a singulis per territoria sua hoc etiam presens concilium
in hoc statuit ab omnibus _f:iebere servari id est ut cuicumque de fratri-
bus tale aliquid caritatis consilia dictaverint- liceat ei una parociarum
suarum ecclesia cedere in qua aut corepiscopi3 nomine ut idem canon
loquitur aut peregnina ut aiunt communione frueretur, Primum itaque
instituitur ut hoc in qualibet provincia preterquam 4 in alpina liceat, quam
si aliqua in parte accesserit, ut malorum incitator et quietis inpatiens
damnationi quam ipse provocaverat subiacebit; sed et si quis eidem
quicquam ex his quae statuta sunt transgredienti 5 communicaverit a
communione ¢ omnium fiet alienus. Deinde occulevit in loco preter quam
in publico agerentur ne quisquam ei laicus decernatun quem curiae et
civitatis species aut ordo nobilitat additur ne unquam civitatibus vel [sub] -
episcoporum absentia offerre presumat ne ordinare vel utimum [ulti-
murmn] 8 clericum ne in ea quidem ecclesia quae illic cuiuscumque mise-
ricordia fuerit adtributa ne ulli episcoporum vel succedente aetate ad-
sumpto in rudimentis suis huic in aliquo quasi pro aetatis reverentia ce-
dere ¢ eliceat 10 ne usquam ipsill quicquam de episcopalibus officiis
usurpare preter quam in ecclesia quam cuilusquam misericordiam fuerit
adeptus In qua ei solum neofitus [-tos] 12 confirmare et ante presbiterum
offerre conceditur.

Quod si umquam aliquid caritate alterius provocatus de habitationis
commutatione variaverit, non aliter in aliena ecclesia requiem accipiat 13
quam .priori renuntiaverit nec omnino umqgquam duarum ecclesiarum go-
bernationem optineat, cul !4 etiam in ea quam 15 ipsi ceditur ministro 16
a 37 civitallis episcopo necesse est ordinari. Sane quia ministrorum men-
tium|(tio] 18 facta est et nonnulli ab ipso inventi(m) excommunicato[-ti] 1v
temere 1n clero provecti dicerentur statutum est eos qui ita adsumpti
essent deponendos; quibus auterm nulla macula 20 conversationis preiudi-
caret ¥ prout ebrudensi sacerdotes[-ti] 22 constituendi [-do]# visi sumus

ITI 11. 1psam B,

12. neophitos LMB.

1. corepiscopis L ; corepiscopos MB. 13. accipiet LMB.
2. recipiendi si] recipiendis st L; 14, qu MB.

recipiendis MB. 15. que MB.
3. corepiscopus L. - 16. minister MB.
4. quem MB. - 17. ac L.
5. transgrediendi MB, 18. mentio LMB.
6. communionem MB. 19. inventi excommumcati [.MB.
7. vel [sub] LMB. 20. mnullam maculam L.
8. ultimum LMB. 21. praeiudicarit M ; praeiudicari B
9. cdere MB. 22. sacerdcti LMB.
10. eliceat] e liceat LMB. 23. constituendo LMB.
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aut in ecclesie suae ministerio tenendos aut ad ipsum quocumque habitas-
set transferendos, plebi quam accipere ex constitutionis huius promis-
sione{(m) 2¢ benedicet et ut supra definitum est in ungs adque eadem
ecclesia neofitos confirmavit 25 in castellis hac vicis totum illi ante pres
biteros sic ubi venerit liceat quo[d] 26 in civitatibus omnino proscribitur.

IIT

. Ut presbiteri privatim fidelibus: desiderantibus benedicant.

E{ Inter minutas2 has discussiones visurn est omni presbitero pro s
familias pro 3 agros pro 3 privatos domo {privatas domos] + pro desiderio
fidelium facultatem 5 benedictiones® aperire quod nonnullas iam pro-
vincias habere ocurrit huic etiam in ecclesiarum plebibus pro [perj -
loca tamen magis quam pro8 urbes?® hoc [idem]} 10 visum est esse tri-
buendpm in ecclesia quoque qua ordinatus fuerit consecrandi virginem
sicut confirmandi neofitum ius habebit et pro !t omnia ut sit et 12 multae
indulgentiae testimonium semper inferiorem episcopo 13 cum superiorem
presbiterum aget mandatis notisque 14 sanctorum omnium prosequentibus
vivat 1n timore Domini quietem colat Deo serviat. Synodi c¢irca se beni-
volentiae gratias agat semperque se indignum indultis et negatis imparem
esse fateatur.

\Y

De ordinanda ecclesia defunctu! episcopo. _

In commune autem omnes qui convenerant sacerdotes sibimetipsis
contra huiusmodi scandala precavendum consuerunt [cen-] 2 itaque propter
huiusmodi temeritatis tali definitione consultum est ut de cetero observare-
tur ne quis ad eam ecclesiam quae 3 episcopum pnprodedisset 4 nisi episcopus
vicinae ecclesie exequiarum t{empore accedere(n)ts qui tamen statim
ecclesie ipsius curam districtissime gerere(n)té ne quid ante ordinatio-
nem discordantium in novitatibus clericorum subversioni @ liceret; itaque

24. promissione LMB. 11. per L.
25. confirmabit LMB. 12. et] aut et L; auve M ; au et B.
26. quod LMB. | 13. episcopus LMB.
14. votis L.

ITII
1. privati infidelibus M. \"4
2. intermmnatas MB.
3. per LMB. 1. defuncto LMB.
4. privatas domos LMB. 2. censuerunt LLMB,
5. facultatem] facultas sit L. 3. qua L; quem B.
6. benedictionis MB. 4. episcopum prodedisset] episcopus
7. per LMB. obisset LMB.
8 vper L. 5. accederet LMB.
9. pro ea urbe MB. 6. gereret LMB.
10. hoc [idem] LMB. 7. subversicne L.
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cum tale aliquid accedit [accidit] 8 vicinis viciniarum{-narum] ¢ ecclesia-
rum inspectio recenti descriptique mandatur.

VI

Ne quis ad ordinationem veniat nisi metropolitani litteris invitatus.

Haec autem omnia exequiarum tempore usque ad septimanam defun-
cti diaem aget ex in ecclesiae referens mandatum metropolitani simul cum
omnibus sanctis episcopis sepeliaetur ne quisquam: ad ecclesiam quae
summuim 2 amisenat sacerdotem nisi metropolitani litteris invitatis{-tus] s
ne a plebe decipiatur accedat et vim pati voluisse videatur.

VII

De conventu annuo,

Quae voluntate communi in voluntate Domini constituta omnes com-
muni consensu conservanda neque, quod absit, sine offensa omnium hac
dei a quoquai{m] ! transgredienda defiunt 2. Adicientes ut secundum an-
tiquam constitutionem si quies temporum erit bis in anno conventus agant
certe inter quaslibet ancxietates neclectis 3 propriis hac domesticis ne-
cessitatibus quomodo semel gratias agentes Deo quodquot spiritu consi-
derante consurgentes solum ecclesie remedium remota ultionis prurigine
adque omni anirnositate quesissent.

Ego Hilarus [Hylarius] ! episcopus meis? qui mecum subscripserunt
placuit statuta patrum secutus his definitionibus subscripsi 3 sub die XIII
kalendas decembris Theodosio ¢+ Augusto XVII et Festo viris clarissimis
consulibus.

Ego Severianus 5 episcopus huic definitioni interfui et ¢ subscripsi 7 die
ec consule.

Ego Audentius 8 episcopus? statutis interfui et10 subscripsi it die
et 12 consule 13,

Ego Iulius episcopus statutis interfui et subscripsi die et consule 14,

8. acadit LMB. SUBSCRIPTIONES
9. wvicinarum LMB. 1. Hylarius LMB.
2. mens J..
Vi 3. subscripsi] om. MB.
4. Theodoxito MB.
1. quisquam] quis MB. 5. Servianus MB.
2. summum] suum L. 6. et] om. LMB.
3 invitatus LMB. /. subscripsi] om. MB.
8. Audientius MB.
0. episcopus [his] B.
VII 10. et] om. LMB,.
11. subscripsi] om. MB.
1. quoquam LMB. - 12. ct] ec L.
2. deficiunt LMB, 13. consule] cons KL ; consensi M.
3. neglectis LMB. 14. Ego Iulius... consule] om. I.MB.
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Ego Archadio[-dius] 16 episcopus 16 statutis interfui et subscripsi!? die
et consule. o

Ego Auspicius episcopus interfui et subscripsi!® die et consule.

Ego Severus episcopus 20 statutis interfui et subscripsi?2! die et con-
Sule.

Ego Claudius episcopus 22 statutis interfui et subscripsi® die et con-
sule.

Ego Valerianus episcopus statutis interfui et subscripsi die et con-
sule 24,

Ego Necterius episcopus 25 statutis interfui et subscripsi 26 die et con-
sule.

Ego Asclepius episcopus 27 statutis interfui et subscripsi 28 die et con-
sule.

Ego Theodorus episcopus 2¢ statutis interfui et subscripsi 3¢ die et con-
sule. |

Ego Maximus episcopus 31 statutis interfui et subscripsi 3¢ die et con-
sule.

Ego Vincentius 33 presbiter episcopi Constantiani ab eodem ordinatus
interfui(t) 34 vita ipsius et subscripsi 35 die et consule.

Explicit.

LXXXVIIIt INCIPIT SYNODUS HABITA IN CIVITATE AGATENSI

Regnante domino Essala 3 viro clarissimo consule cum in nomine Do-
mini ex pro-[perjmissu 4+ domini 5 gloriossissimi magnificentissimi piissimi-
que regis in agatensi civitate sancta synodus convenisset ibique fixis(ent) ¢
in terra[m] 7 genibus pro regno eius [pro longevitate 8 pro populo Domi-

15. Archadius LMB. 33. Vicentius MB.
16. episcopus [his] MB. 34. interfuit LMB.
17. subscripsi] om, MB. 35. subscripsi] om. MB.

19. subscripsi] om. MB.
20. cpiscopus [his] MB.

21. subscripsi] om. MB. . NLPMB

22. episcopus [his] B. |
- 23. subscripsi] om. MB. TIiTULUS

24. Ego Valerianus... et consule] . LXXXVIII} om  LP;

onmr LMB,. LXXXVII MB.

25. episcopus [his] B. 2. AGATENSE L.

26. subscripsi} MB. 3. Essola LP; Messola MB.

27. episcopus [his] B. 4. permissu [LMB.

28. subscripst] om. MB. 5. domm {nostri] 1.LPMB.

29. episcopus [his] B. 6. fixis LPMB.

30. subscripsi] om. MB. 7. terram ILLPMB.

31. episcopus [his] B. 8. longevitate] longe vite P longe

32. subscripsi] om. MB. vite tempore MB.
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num precaremur ut qu’ nobis congregatoris promiserat ® potestatem, reg-
num eius] 10 Dominus felicitate extenderit[-ret] 1! iustitia gubernaret vir-
tute protegeret in Sancti Andreae basilica(m) 12 considimus de disciplina
et ordinationibus clericorum adque pontificum vel ‘de ecclesiarum utili-
tatibus tractatur(ij 13.

I

In primo id placuit ut canones et statuta patrum 'pro [per] ! ordinem lege-
rentur quibus lectis placuit ut de bigamis aut internuptarum 2 maritis
qua[m]quam 3 in 4 aliud patrum statuta decreverint ut qui huiuscae[mo-
di] 4 ordinati sunt habita miseratione presbiter ¢ vel diaconatus 7 nomen
tantum optineat officium vero presbiter8 consegrandi et ministrandi
huismodi diacones® non presumant 10,

11

Contumaces vero clerici prout dignitatis ordo promiserit ab episcopis
corrigantur et si qui priores! gradus ut 2 elati(s) 3 superbia communio-
nem fortasse contempserint sut ecclesiam frequentare vel officium suum
implere neglexerint peregnina eis communio tribuatur., Ita ut cum eos
penitentia correxerit rescripti+ in matricula gradum suum dignitatem-
que recipiant s,

III

1 Episcopi vero 2 sacerdotali moderatione postposita i1nnocentes aut
minimis causis culpabiles excommunicare presumpserint et ad gratiam
festinantes recipere fortasse noluerunt 3 a vicinis episcopis cuiuslibet pro-
vinciae litteris moneantur et si parare [parere] 4 noluerint communio

0. permiserat L. 9. diaconus L.

10. pro longevitate... regnum eius} 10. praesumat LP.
ont. N. S

11. extenderet LMB. II

12. basilica LPMB.

13. tractaturi LPMB. 1. pricris MB.
2. aut MB.
3. elati LPMB. |
I 4. rescripta LPMB; rescripti corr.
I.P.
1. per LPMB. 5. recipiat B.
2. iterum nuptarum L. c .
3. quamgquam LPMB. 11
4. in]} om. LMB. o ‘ ‘
5. huiuscemodi LPMB. 1. [De exc:omumcatis] Episcopi MB.
6. presbiteratus MB. 2. vero [_51] L.
7. diaconus L. 3. noluerint LLMB.
8. presbiteri PMB. 4. parere LPMB.
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1llis usque ad tempus synodi a reliquis episcopis non negerunt [negetur] s
ne fortasse excommunicatoriis peccatum excommunicati ¢ longo tempore
morte preveniantur. '

1111

Clenici etiam vel saeculares qui oblationes parentum aut donatas aut
testamentis relictas retinere pro-[perjstiterint 1 aut id quod ipsi donaverunt
ecclesils vel monasteriis crediderint 2 auferendum sicut synodus sancta
constituit velut necatores pauperum quousque reddant ab ecclesiis ex-
cludantur.

\'2

Si quis clericus furtum ecclesiae fecerit proegrinei [peregrina ei]!
communio tribuatur.

VI

Pontifices vero quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis dum-
taxat aliquid aut cum ecclesia aut sequestratim aut dimittitur aut donatur
quia hoc ille qui donat pro redemptione animae suae non pro commodo 2
sacerdoti probatur offerre, non quasi suum proprium sed quam [quasi] 2
dimissum ecclesiae inter facultates ecclesie conputabunt3 quia iustum
est ut sicut sacerdos habet quod ecclesie dimissum est, ita et ecclesia
habeat quod relinquitur sacerdoti. Sane quicquic per fidei commissum
aut sacerdotis nomine aut ecclesie fortassiss dimittitur cuicumque alii
postmodum profuturum, id iter [inter] ¢ facultates suas? ecclesia con-
putare aut retinere non poterit.

VII

Casellas vero vel mancipiola ecclesiae, episcopi! sicut prisca canonum
precepta auctoritas vel vasa ministerii quasi commendata fideli proposito
integro 2 ecclesiae iure, possideant, id est ut neque vindere, neque pro3

5. negetur LPMB. 2. quasi LPMB.
6. excommunicatoriis peccatum] owm:. 3. computabant M.
B; excommunicatoris peccato L. 5. fortassis ecclesiae L.
6. inter LPMB.
ITI1 /. suis M.

[
]

perstiterint LM ; prestiterint B.
2. crediderunt B.

\Y% VII

1. peregrina e1 LPMB.
1. episcopus P.

VI 2. integro [in] MB.

1. commodo] quomodo B. 3. per L,
28
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quoscumqaue contractus+ res unde pauperes vivunt alienare presumant

Quod si necessitas certa compulerit ut pro ecclesie aut necessitate, aut
utilitate vel in ususfructu vel indirecta vinditione, aliquid distrahatur apud
duos vel tribus S conprovinciales vel vicinos episcopos casa qua [causa
quae] ¢ necesse sit vendi primitus conprobetur et habita discussione sa-
cerdotali eorum subscriptione (eorum) 7 quae facta fuerit venditio ro-
boretur; aliter facta vinditio vel transactio non valebit. Sanae, si quibus 8
de servis ecclesie benemeritis sibi episcopus libertatem donaverit, conla-
tam libertatem a successoribus placuit custodiri [cum] id? quod eis
manummissor in libertate contulerit: quod tamen iubemus XXX solidorum
numerum !9 modum in terrola vineola vel hospitiola tenere. Quod amplius
datum fuerit post manumissoris mortem curtem1) ecclesie revocavit
[-bit] 2. Minusculas vero res aut ecclesie minus utiles proegrinis [pere-] 13
vel clericis salvo iure ecclesie in usum prestare promittimus [per-] 14.

VIII

Id etiam placuit ut clericus, si relicto officio suo, propter districtionem
ad secularem fortasse defensione[m]! et el his2 ad quem recurrerit
solatium defensionis impenderit cum eodem de ecciesie communione
pellatur,

VIIII

Placuit etiam ut si diaconi aut presbiteri coniugati ! ad thorum uxorum
suarum redire voluerit 2 pape Innocenti {i] ® ordinatio vel Syricii episcopi
auctoritas quae est his canonibus inserta servetur.

Dilectissimo fratri Exuperio 4+ Innocentius.

Consulenti tibi frater carissimae quid de proposita speciae unaguaque
sentirem pro captu intelligentiae meae quae sunt visa respondi quod
fquid] 5 sequendum vel docilis ratio persuaderet ¢ vel auctoritas lectio-
ni(s] © ostenderit [-ret] 8 vel custodita series temporun: demonstraret.
Equidem dilectio tua institutum secuta prudentum ad sedem apostoli-

4. quocumque contractu MB. VIII
5. tres LMB. . defensionem LPMB.
6. causa quae LPMB. 2. ei his] is I.LP; ei MB.
7. eorum] add. N. ]
8. aliquibus MB. VIIHI
9. cum 1d] id N; cum 1d MBP; 1. conmungati M.
cum co L. 2. voluerint MB.
10. numerorum MB. 3. Innocentni LPMB.
11. curtem] ad curam L; ad cor- 4. Exsuperio PMB.
tem MB. 5. quud LPMB.
12. revocabit LP: revocabitur MB. 6. prosuaderet MB.
13. peregrims LPMB. /. lectionis I.PMB.
14. permittimus LLPMB. 8. ostenderet LPMDB.
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ca[m] ¢ referre maluit quid !¢ deberet de rebus dubiis custodire potius
quam usurpatione presumpta quae sibi viderentur de singulis optinere.
Quur enim magis putemus discere aliquid quam omnino nescire 11 ?. Mihi
quoque ipsi de conlatione docilitas accedit :2 dum prescrutatis rationibus
mihi respondere necesse est eo quae 13 fit ut aliquid semper addiscat
qui postolatur docere.

Proponam igitur singula subiciamque responsum. Proposuisti quid de
his observare [-ri]J14¢ debeat, quos in diaconii ministeriis aut in
officio presbiteros positus 16 incontinentes esse aut fuisse generati ({ilii
prodiderunt. De hisi? et divinarum legurmn sancxit auctoritas et Dbeate
recordationis viri syricii episcopi monit 18 evidentia comearunt, ut incon-
tinentes in officils talibus positi omni honore -ecclesiastico privarentur,
nec admittantur ad tale ministerium quod solam continentiam 19 oportet
implere 20 Est enim vetus admodum sacre legis auctoritas inde ab initio
custodita quod in templo anno vicis suae habitare precepti sunt sacerdo-
tes, ut servientes sacms oblationibus pure sit [puros et] 2t ab omni labe
purgatus [-tos] 22 sibi vindicent divina mysteria. Neque eos ad sacrificia
fas sit admitti qui exercent vel cum uxore carnale consortium, quia scrip-
tum est: «Sancti estote, quia et Ego sanctus sum, Dominus Deus vester».
Quibus utique propter subolis successionem, propterea uxonis usus fuerat
relaxatus, quia ex alia tribus ad sacerdotium nullus fuerat preceptus acocedere,
quantum [-to] 23 magis hii 24 sacerdotes vel levitae pudicitiam ex diae
ordinationis suae servare debent, quibus vel sacerdotium vel ministerium
sine succesione est nec preterit dies, qua vel a sacrificiis divinis aut a
baptismatis officio vacent. Nam si Paulus ad Corinthios scribet [-bit] 25
dicens «Abstinete vos ad tempus ut vacetis orationi» et hoc utique laicis
precepit, multo magils sacerdotes, quibus orandi et sacrificandi iuge offi-
cium est, semper debebunt ab huiusmodi consortio abstinere; qui si con-
taminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare usur-
pabit, aut qua conscientia quovae merito exaudiri se credet 26, cum dic-
tum 27 sit, omnia 28 munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus
nihil est mundum», Sed fortasse licere credet [dit] 22 quia scriptum est
«Unius uxoris virum» Non permanenten 30 in concupiscentia generandi,

9. apcstolicam ILPMB. 19. sola continentia MB.
10. qu B. 20. impleri L.
11. nescire [nescire] M. 21. puro sit] puros ¢t LPMB.
12. accedet LP; accidit MB. gg PQWgattOS Lli};}[*%B-
_ : uanto :
13. eo quac:! eoque P; eo LMB. 24 b ILPMB.
14. ohservari LPMB. 25. scribit LPMB.

16. presbiteros positus] presbiteri  26. credit LP; crediderit MB.

positos L; presbiterorum positos 27. dictum] scriptum L.

_ . . . 28. oma B.
MB ; preshiter impositos P. 20 credit LPMB.

17. 1s B. 30. permanentem] propter manen-
18. monita L; monet MB. tem MB.